
TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 4

II – ALTERAR as Portarias n° 1731/2011-MP/SGJ-TA, de 8/8/2011, 
publicada no D.O.E. de 16/8/2011 e nº 039/2012-MP/SGJ-TA, de 
12/1/2012, publicada no D.O.E. de 20/1/2012, fazendo constar 
o triênio 2004/2007, ao invés do triênio 2007/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 405/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, 
Técnico Especializado, a realizar etapa experimental de tese de 
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Odontologia com 
ênfase em Materiais Dentários, na Faculdade de Odontologia da 
Universidade de São Paulo, no período de 2 a 5/4/2012, em São 
Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 406/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Secretário de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, durante 
o afastamento da titular FÁVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA, no 
período de 26/3 a 3/4/2012.
II - DESIGNAR a servidora LORENA DE SOUZA MELO CORRÊA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Secretário de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, durante 
o afastamento da titular FÁVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA, no 
período de 5 a 25/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 408/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora FRANCISCA MENEZES MIRANDA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 08/2012-MP/SGJ-
TA, de 9/1/2012, no período de 12/3 a 10/4/2012.
II - AUTORIZAR o servidor RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 14/2012-MP/SGJ-TA, de 
9/1/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 184/2012-MP/SGJ-TA, 
de 1º/2/2012, no período de 16/2 a 16/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 409/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da servidora CAROLINA 
SEQUEIRA ZURITA GAMA MALCHER, Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 5/3 a 3/4/2012, para gozo no 
período de 12/3 a 10/4/2012.
II - ALTERAR o período das férias do servidor JOSÉ CARLO DE 
ARAÚJO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º a 30/3/2012, 
para gozo no período de 12/3 a 10/4/2012.
III - ALTERAR o período das férias do servidor MARCELO DAYAN 
DE CASTRO SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2589/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º 
a 30/3/2012, para gozo no período de 12/3 a 10/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 410/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO CARLOS DANTAS BOUTH, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2002/2005, estabelecidos pela PORTARIA Nº 1350/2005-SGMP, 
de 5/12/2005, no período de 16/4 a 15/5/2012.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA CELESTE SILVA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2006/2009, estabelecidos pela PORTARIA Nº 2726/2009-MP/
SGJ-TA, de 16/10/2009, no período de 15/3 a 13/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 411/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH 
CHAMIÉ, Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar o 
gozo no período de 2/4 a 1º/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 412/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período de férias do servidor EDINILSON DE 
OLIVEIRA LARA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 
30/6/2012, para gozo no período de 2/4 a 1º/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 416/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor LAÉRCIO DE MELO CARDOSO, 
Motorista, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo nos períodos de 6/8 a 4/9 e 22/11 
a 21/12/2012.
II - CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES DE LIMA, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o 
gozo no período de 12/3 a 10/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351883

PORTARIA: 1004/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO GRUPO DE 
TRABALHO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BUJARU/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991333/LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/02/2012 a 
24/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351686

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 011/2012-MP/
PA, que tem como objeto Aquisição de Equipamentos Eletrônicos 
para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Grupo 001(Itens 01 e 02) – HDPRO – FOTO VIDEIO & 
INFORMATICA LTDA – ME, CNPJ 09.613.177/0001-38, com valor 
global de R$ 804,00;
LOTE II(Item 03) - D. A CARDOSO ELETRO ELETRONICOS – ME, 
CNPJ 12.749.682/0001-19, com valor global de R$ 828,99;
LOTE III(Item 04) - D. A CARDOSO ELETRO ELETRONICOS – ME, 
CNPJ 12.749.682/0001-19, com valor global de R$ 979,00;
LOTE IV(Item 05) – INFORMÁTICA QUALITY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ 10.807.978/0001-13, com valor 
global de R$ 546,99;
LOTE V(Item 06) – INFORMÁTICA QUALITY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ 10.807.978/0001-13, com valor 
global de R$ 5.826,99.
Valor total do certame: R$ 8.985,97.
Belém, 12 de Março de 2012
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351675

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 348344
PORTARIA: 714/2012-PGJ

Objetivo: CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DO GRUPO DE 
TRABALHO “CONFLITOS AGRÁRIOS E FUNDIÁRIOS NO ESTADO 
DO PARÁ”, NO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL CÍVEL, A CUJO 
COORDENADOR COMPETENTE, TAMBÉM, A COORDENAÇÃO DO 
GT AGRÁRIO, POR FORÇA DA PORTARIA Nº 1427/2010-MP/PGJ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999816/TULIO CHAVES NOVAES (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/02/2012 a 24/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


